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Den 7. december 2016 

 

  

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 153 (MOF alm. del) stillet den 14. nov. 2016 

efter ønske fra Pia Olsen Dyhr (SF). 

Spørgsmål nr. 153 

Hvad agter regeringen at gøre for at bekæmpe luftforureningen, som hvert år koster menneskeliv og 

forringer livskvaliteten for alt for mange borgere? Ministeren bedes herunder uddybe og begrunde sin 

besvarelse af B 93 - spm. 1 den 26. juni 2016 om SF’s beslutningsforslag om synliggørelse af 

konsekvenserne af luftforurening og en handleplan for at imødegå luftforurening, hvori ministeren 

oplyser at: ”Regeringen agter ikke at udarbejde en handleplan eller nedsætte et ekspertudvalg”. 

Svar 

Luftforurening er grænseoverskridende og langtransporteret. Det Miljøøkonomiske Råd opgjorde i 

deres seneste rapport fra marts 2016, at 82 % af effekterne af luftforurening i Danmark skyldes 

udledninger fra udlandet. En forbedring af luftkvaliteten i Danmark er derfor afhængig af, at 

forureningen fra udenlandske kilder også reduceres.  

 

I EU og internationalt regi er der allerede en omfattende regulering af luftforureningen fra en række 

kilder: biler, skibsfart, arbejdsmaskiner, industrianlæg mv. Fra 2022 vil der være fælles europæiske 

emissionskrav til nye brændeovne. Endvidere er der netop besluttet ny international regulering, som 

vil begrænse emissionerne fra den internationale skibsfart yderligere i de kommende år.  

Tilsvarende er der en lang række nationale indsatser, som bidrager til en forbedret luftkvalitet. 

Regeringen har f.eks. lanceret indsatser til at nedbringe luftforureningen fra brændeovne i hele landet 

og fra bustrafikken i København og på Frederiksberg. 

 

Fra regeringens side følger vi løbende udviklingen i emissioner og luftkvaliteten i Danmark. Der måles 

fast en lang række steder i hele landet, og alle opgørelser viser en fortsat forbedring af luftkvaliteten. 

Tilsvarende bliver der jævnligt udarbejdet rapporter med opgørelser af de helbredsmæssige 

konsekvenser af luftforurening - senest af Nationalt Center for Miljø og Energi (DCE) på Aarhus 

Universitet i foråret 2016.  Antallet af sygdomstilfælde og for tidlige dødsfald som følge af 

luftforurening forventes fortsat at være faldende i de kommende år.  

 

Jeg finder på den baggrund ikke behov for en dansk handleplan og et dansk ekspertråd. Det afgørende 

er at fremme fælles EU- og international regulering, som reducerer luftforureningen yderligere på 

tværs af grænserne.  
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